
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « Щ » января 2022 г. №
г. Петухово

Об утверждении муниципальной Программы Петуховского
муниципального округа «Обеспечение пожарной безопасности Петуховского

муниципального округа на 2022-2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной
безопасности», подпунктом 10 пункта 1 статьи 16 Федерального закона Российской Федерации
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления»,
Администрация Петуховского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную Программу Петуховского муниципального округа
«Обеспечение пожарной безопасности Петуховского муниципального округа на 2022-2026 годы»,
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Финансовому управлению Администрации Петуховского муниципального округа
осуществлять финансирование муниципальной программы в пределах средств, предусмотренных
бюджетом округа на очередной финансовый год.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации Петуховского района
от 10 ноября 2020 года № 715 «Об утверждении муниципальной программы Петуховского района
«Обеспечение пожарной безопасности города Петухово на 2021-2025 годы».

4. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя

Главы Петуховского муниципального округа.

Глава Петуховского муниципального округа /^ /7я7 И.В. Арзйн



Приложение к постановлению Администрации
Петуховского муниципального округа
от « 24 » января 2022 года № ̂  «Об
утверждении муниципальной программы
Петуховского муниципального округа
«Обеспечение пожарной безопасности
Петуховского муниципального округа
на 2022-2026 годы»

Муниципальная программа Петуховского муниципального округа
«Обеспечение пожарной безопасности Петуховского муниципального округа

на 2022-2026 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Петуховского муниципального округа

«Обеспечение пожарной безопасности Петуховского муниципального округа
на 2022-2026 годы»

Наименование

Заказчик

Муниципальная программа Петуховского муниципального округа
«Обеспечение пожарной безопасности Петуховского муниципального округа

на 2022-2026 годы»

Администрация Петуховского муниципального округа

Разработчик
Сектор по делам ГО и ЧС, мобилизации экономики района Администрации
Петуховского муниципального округа

Исполнители Администрация Петуховского муниципального округа

Цели
Последовательное снижение количества техногенных, природных пожаров и
гибели на них людей.

Задачи

Проведение профилактических противопожарных мероприятий и
противопожарной пропаганды;
Создание условий для обучения населения Петуховского муниципального
округа мерам пожарной безопасности;
Совершенствование нормативно-правовой базы и методического обеспечения
в области пожарной безопасности.

Целевые
индикаторы

Количество природных пожаров в год;
Количество техногенных пожаров в год;
Количество человек погибших на пожарах.

Сроки реализации 2022 - 2026 годы

Финансовое
обеспечение

Общий объем финансирования на реализацию Программы из средств бюджета
округа составляет 3690,0 тыс. руб., в том числе*:
2022 год - 738,0 тыс. руб.;
2023 год-738,0 тыс. руб.;
2024 год - 738,0 тыс. руб.;
2025 год-738,0 тыс. руб.;
2026 год - 738,0 тыс. руб.
Объем бюджетного финансирования носит прогнозный характер и ежегодно
утверждается решением Думы Петуховского муниципального округа о
бюджете округа на соответствующий финансовый год и на плановый период.



Ожидаемые
результаты
реализации

Уменьшение количества и площади природных пожаров;
Уменьшить количество техногенных пожаров;
Не допустить гибель людей на пожарах.

Раздел I. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ,
НА РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА

Пожары и связанные с ними материальные потери являются одним из факторов, негативно
влияющих на социально- экономическую обстановку.

Состояние пожарной безопасности, складывающееся в последние годы в Петуховском
муниципальном округе, следует расценивать как не стабильное, требующее проведения комплекса
профилактических и организационных мероприятий.

Согласно статистическим данным основная часть пожаров около 70% от общего количества
(мусор, сухая трава, стерня), в в жилом секторе около 25 %.

Основными причинами возникновения пожаров являются:
- неосторожное обращение с огнем (около 70 % от общего количества);
- нарушение правил устройства и эксплуатации электрооборудования (около 15 % от

общего количества);
- нарушение правил устройства и эксплуатации печей (10 % от общего количества);
- поджоги (5 % от общего количества).
Таким образом, исходя из данных статистики, основным направлением в решении задачи

по уменьшению количества пожаров и сокращению материальных потерь от них является работа с
населением, проведение профилактических мероприятий, противопожарная пропаганда с
использованием средств массовой информации. Важным фактором снижения количества пожаров
является обучение населения правилам пожарной безопасности.

Для преодоления негативной тенденции в деле организации борьбы с пожарами
необходимы целенаправленные, скоординированные действия органов местного самоуправления
Петуховского района, предприятий и организаций, расположенных на территории района.

Обеспечение снижения количества пожаров и минимизация потерь вследствие пожаров
являются важными факторами устойчивого социально-экономического развития.

Раздел II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основными целями программы являются последовательное снижение количества
природных, техногенных пожаров и гибели на них людей.

Для достижения данной цели необходимо решить следующие основные задачи:
1. Проведение профилактических противопожарных мероприятий и противопожарной

пропаганды,
2. Создание условий для обучения населения Петуховского муниципального округа мерам

пожарной безопасности;
3. Совершенствование нормативно-правовой базы и методического обеспечения в области

пожарной безопасности.

Раздел. III СИСТЕМА ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ

Целевыми индикаторами реализации программы являются:

Наименование целевого индикатора

Количество природных пожаров в год

Количество техногенных пожаров в год

Количество человек погибших на пожарах

Базовый
показатель
2021 года

69

117

5

Год действия программы

2022

64

110

4

2023

59

105

3

2024

54

100

2

2025

49

95

1

2026

44

90

1

Результат

-25(-36%)

-27(-25%)

- 4(-80%)



Данные целевые индикаторы являются критериями оценки эффективности реализации
программы.

Раздел IV. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Настоящая программа является среднесрочной. Муниципальная программа реализуется в
один этап в 2022-2026 годы.

• Промежуточные показатели реализации муниципальной программы определяются в ходе
ежегодного мониторинга и служат основой для принятия решения о ее прекращении или
корректировке.

Условием досрочного прекращения реализации программы является снижение её
эффективности в течение двух лет подряд.

Раздел V. СВЕДЕНИЯ О РАСПРЕДЕЛЕНИИ ОБЪЕМОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ
ПРОГРАММЫ ПО ИСТОЧНИКАМ И ГОДАМ

Общий объем финансовых средств за счет средств бюджета округа для реализации
Программы составляет 3690,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2022 год - 738,0 тыс. руб.;
2023 год - 738,0 тыс. руб.;
2024 год - 738,0 тыс. руб.;
2025 год - 738,0 тыс. руб.;
2026 год - 738,0 тыс. руб.

Раздел VI. ОЦЕНКА ОЖИДАЕМОЙ
ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы позволит:
- уменьшить количество и площадь природных пожаров;
- уменьшить количество техногенных;
- не допустить гибели людей на пожарах.
В целом в результате реализации программы будут существенно , снижены риски

возникновения пожаров.

Раздел VII. СВЕДЕНИЯ О МЕХАНИЗМЕ КОНТРОЛЯ
ЗА ВЫПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ

Сектор по делам ГО и ЧС, мобилизации экономики района Администрации Петуховского
муниципального округа:

- осуществляет в пределах своей компетенции координацию деятельности исполнителей
программы;

- подготавливает предложения по уточнению перечня мероприятий программы;
- подготавливает ежегодный доклад о ходе реализации программы. Доклад о ходе

реализации программы ежегодно заслушивается на расширенном аппаратном совещании
Администрации Петуховского муниципального округа.



Приложение к муниципальной программе Петуховского
муниципального округа «Обеспечение пожарной
безопасности Петуховского" муниципального округа на
2022-2026 годы»

Перечень мероприятий
муниципальной программы Петуховского муниципального округа «Обеспечение пожарной безопасности

Петуховского муниципального округа на 2022 - 2026 годы»

№
п/п

1

2

О

4

5

6

Перечень мероприятий

Изготовление и распространение
агитационных материалов на
противопожарные темы

Обучение населения мерам пожарной
безопасности, работа с детьми и
школьниками, проведение конкурсов,
викторин, учений, тренировок на
противопожарную тематику

Проведение противопожарных
мероприятий, в том числе опашка
населенных пунктов

Обеспечение пожарной безопасности
участков отведенных под объекты
размещения отходов

Расходы за воду, отпущенную
на тушение пожаров

Приобретение «Автономных пожарных
извещателей ИП - 212-142»

Исполнитель

Администрация
Петуховского МО

Администрация
Петуховского МО

Администрация
Петуховского МО

Администрация
Петуховского МО

Администрация
Петуховского МО

Администрация
Петуховского МО

Срок
выполнения

2022-2026

2022-2026

2022-2026
«|

2022-2026

2022-2026

2022-2026

Источники
финансирования

Бюджет
округа

Бюджет
округа

Бюджет
округа

Бюджет
округа

Бюджет
округа

Бюджет
округа

Всего расходов на реализацию программы

Всего,
тыс. руб.

25,0

15,0

1250,0

2250,0

100,0

50,0

3690,0

Объем финансирования, тыс. руб.*

2022

5,0

3,0

250,0

450,0

20,0

10,0

738,0

2023

5,0

3,0

250,0

450,0

20,0

10,0

738,0

2024

5,0

3,0

250,0

450,0

20,0

10,0

738,0

2025

5,0

3,0

250,0

450,0

20,0

10,0

738,0

2026

5,0

3,0

250,0

450,0

20,0

10,0

738,0

бюджета.
Объем финансирования носит прогнозный характер и подлежит корректировке в соответствии с утвержденными параметрами районного




